
 

 
               Via Giannone n. 3 - 10036 Settimo Torinese (TO)  

 
 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
 
 

N.  33  del registro delle deliberazioni 2019 

______________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI. TRIENNIO 2020-2022 

SECONDO MANDATO – PROVVEDIMENTI. 
______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Il giorno venticinque del mese di Novembre dell’anno duemiladiciannove, alle ore 
16:23 nella sala “Levi” della Biblioteca “Archimede” sita in Piazza Campidoglio 50 a 
Settimo Torinese, a seguito di regolare convocazione si riunisce, in seduta pubblica di 
prima convocazione, l’Assemblea del Consorzio di Bacino 16. 
 
Assume la presidenza il Presidente dell'Assemblea, Davide Rosso. 
 
Partecipa il Segretario, Dr.ssa Alessandra Sferra. 

 
Il Presidente, constatata la validità della seduta, invita l’Assemblea a trattare gli 
argomenti posti all’ordine del giorno, fra i quali l’argomento in oggetto. 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti i rappresentanti dei comuni 
consorziati di: 

 

N. Comune consorziato 
Quota di 
partecipazione  

Presente/Assente 

1 BORGARO TORINESE 4,81% Assente 

2 BRANDIZZO 3,56% Assente 

3 BROZOLO 0,35% Presente 

4 BRUSASCO 0,93% Assente 

5 CASALBORGONE 1,13% Assente 

6 CASELLE TORINESE 5,96% Assente 

7 CASTAGNETO PO 0,91% Assente 

8 CASTIGLIONE TORINESE 2,81% Presente 

9 CAVAGNOLO 1,13% Assente 



 

10 CHIVASSO 11,48% Presente 

11 CINZANO 0,25% Presente 

12 FOGLIZZO 1,22% Assente 

13 GASSINO TORINESE 4,11% Presente 

14 LAURIANO 0,86% Assente 

15 LEINI 6,93% Assente 

16 LOMBARDORE 0,93% Assente 

17 MAPPANO 3,04% Assente 

18 MONTANARO 2,52% Assente 

19 MONTEU DA PO 0,49% Assente 

20 RIVALBA 0,66% Presente 

21 RONDISSONE 0,93% Assente 

22 SAN BENIGNO CANAVESE 2,74% Presente 

23 SAN MAURO TORINESE 7,82% Assente 

24 SAN RAFFAELE CIMENA 1,45% Presente 

25 SAN SEBASTIANO PO 1,08% Presente 

26 SCIOLZE 0,80% Presente 

27 SETTIMO TORINESE 19,45% Presente 

28 TORRAZZA PIEMONTE 1,33% Assente 

29 VEROLENGO 2,50% Assente 

30 VERRUA SAVOIA 1,16% Assente 

31 VOLPIANO 6,68% Presente 

 

Totale quote di partecipazione dei comuni consorziati: 100,00% 
Totale quote di partecipazione presenti in Assemblea: 51,86% 
 
Agli atti della segreteria sono conservate le deleghe dei comuni non rappresentati dai 
rispettivi Sindaci. 
 
E’ anche presente l’Arch. Pier Luigi Avataneo, Presidente del Consorzio, che non 
prende parte alla votazione. 



 

Successivamente delibera A.C. del 25/11/2019, num. 33. 

 
A relazione del Presidente dell’Assemblea Consortile 
 

PREMESSO che con deliberazione assembleare n. 29 del 22/12/2016, si è provveduto 

a nominare, per il primo mandato, a Revisore Unico del Consorzio di Bacino 16, il dr. 

Cataldo Caputo per il triennio 2016/2019, decorrente dal 23 dicembre 2016 e con 

scadenza il 21 dicembre 2019; 

VERIFICATO CHE  

• la materia relativa alla revisione economica e finanziaria è disciplinata dal titolo VII 

del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, artt. dal 234 al 241; 

• in conformità alla normativa sopra citata, l’art. 20 del Regolamento Speciale 

Consortile prevede che il Revisore venga nominato dall’Assemblea Consortile e duri 

in carica tre anni ed alla scadenza del primo mandato possa essere rinominato una 

sola volta; 

ACCERTATO CHE  l’art. 16, comma 25 del DL 138/2011 convertito dalla L. 148/2011 

che prevede nuove modalità per la nomina dei Revisori dei Conti degli Enti locali: “A  

decorrere  dal  primo  rinnovo  dell’organo  di   revisione successivo alla data di entrata 

in vigore  del  presente  decreto,  i revisori dei conti degli enti locali sono scelti 

mediante  estrazione da un elenco nel  quale  possono  essere  inseriti,  a  richiesta,  i 

soggetti iscritti, a livello regionale,  nel  Registro  dei  revisori legali di cui al decreto 

legislativo 27 gennaio 2010, n. 39,  nonche’  gli iscritti all’Ordine dei dottori 

commercialisti  e  degli  esperti contabili” si applica esclusivamente ai comuni, alle 

province, alle comunità montane ed alle unioni di comuni; 

 

COSIDERATO CHE, la Corte costituzionale si è più volte pronunciata, sulla natura del 

controllo della Corte dei conti con il concorso del Collegio dei revisori, da ultimo con 

sentenza n.60/2013, offrendo una rilettura dello schema di controllo che pone al centro 

il Collegio dei revisori dei conti, destinatari delle linee guida deliberate dalla Sezione 

delle autonomie e poi chiamati a redigere le relazioni rivolte alle Sezioni regionali di 

controllo. E’ evidente che il legislatore ha istituito un forte legame tra la Corte dei conti,  

organo terzo e neutrale, ed il Collegio dei revisori, il più esterno dei controlli interni 

presso gli enti territoriali, per il controllo dei bilanci preventivi e consuntivi dei medesimi 

enti; 

  

RITENUTO OPPORTUNO nominare per il secondo mandato,  nella funzione di 

Revisore dei Conti,  il Dr. Cataldo Caputo, per il triennio 2020-2022 e, comunque, sino 

allo scioglimento dell’Ente, qualora avvenga in data antecedente alla scadenza del 

triennio, in quanto ha svolto il proprio ruolo di garanzia e imparzialità, indispensabili alla 

salvaguardia della funzionalità dell’organo di revisione, in ossequio ai principi di buon 

andamento e imparzialità dell’azione amministrativa sanciti dall’art. 97 della 

Costituzione. 

 



 

Visti: 

- Lo Statuto Consortile ed i vigenti Regolamenti; 

- La deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 21 del 27/12/2018 ad oggetto 
“Approvazione  nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2019 - 2021 - Sezione strategica e sezione operativa”; 

- La deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 22 del 27/12/2018 ad oggetto: " 
Approvazione schema Bilancio di Previsione 2019/2021. Proposta all'Assemblea 
Consortile”; 

- La deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 26/02/2019 avente ad 

oggetto “Avvio del ciclo della performance 2019. approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021. Assegnazione ai responsabili delle competenze gestionali e 

dotazioni finanziarie”. 

DELIBERI 

1) Di nominare, per  il secondo mandato, Revisore Unico del Consorzio di Bacino per il 

triennio 2020-2022, a partire dal 22 dicembre 2019 e fino al 21 dicembre 2022 e, 

comunque, sino allo scioglimento dell’Ente, qualora avvenga in data antecedente 

alla scadenza del triennio, nella  persona del dr. Cataldo Caputo,  residente in 

Torino Corso Regina Margherita 67 - iscritto al Registro dei Revisori contabili; 

2)  Di fissare il compenso annuo spettante al Revisore Unico del Consorzio di Bacino 16 

in euro 8.370,00 annui, oltre C.P.A. e IVA 22% per complessivi € 10.619,85,  come 

previsto nel bando per l’individuazione del Revisore; 

3) Di demandare alla determinazione del Responsabile Finanziario l'assunzione 

dell’impegno di spesa pluriennale, previsto al capitolo 117 “Compenso al Revisore” 

Intervento 1090503; 

4)  Di dare atto che le funzioni sono quelle previste dall’art. 60 dello Statuto, dall’art. 92, 

8° comma, del Regolamento di Contabilità e dall’art. 239 del TUEL n. 267/2000 e 

s.m. e i.; 

5)  Di comunicare formalmente la nomina al dr. Cataldo Caputo; 

6) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito del Consorzio di Bacino 16 in 

"Amministrazione trasparente" nella sezione “Consulenti e collaboratori”, a cura del 

Servizio Amministrativo. 

 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

Alle ore 16,40 entra il rappresentante del Comune di Brandizzo. 
 
Vista la sopraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Procedutosi a votazione palese da cui emerge: 
favorevoli: BRANDIZZO, BROZOLO, CASTIGLIONE TORINESE, CHIVASSO, 
CINZANO, GASSINO TORINESE, RIVALBA, SAN BENIGNO CANAVESE, SAN 



 

RAFFAELE CIMENA, SAN SEBASTIANO PO, SCIOLZE, SETTIMO TORINESE e 
VOLPIANO 
contrari: / 
astenuti: / 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi pari al 55,42% del totale delle quote 
di partecipazione  
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
 
 

Il Segretario Il Presidente Dell'assemblea 
Dr.ssa Alessandra Sferra Davide Rosso 

 
______________________________________________________________________ 
 
 


